г. Липецк

ДОГОВОР №
о сотрудничестве

«/<% 2022г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа села Кузьминские Отвержки Липецкого муниципального
района Липецкой области (МБОУ СОШ с.Кузьминские Отвержки), именуемое в
дальнейшем «Сторона 1», в лице Директора Шишина Ивана Игоревича, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Липецкий государственный
педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского» (ЛГПУ имени П.П.
Семенова-Тян-Шанского), именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в лице Ректора Фединой
Нины Владимировны, действующей на основании Устава, с другой стороны, далее совместно
именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество Сторон в части
обучения учащихся психолого-педагогических классов и подготовки их к поступлению в
ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского на направления подготовки педагогического
профиля, создание единой научно-образовательной среды и партнерства в сфере
образования и науки.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Сторона 1 обязуется:

- привлечь к реализации образовательных программ в психолого-педагогических
классах научно-педагогических работников ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского на
договорных условиях согласно Заданию на обеспечение реализации учебных дисциплин
(Приложение 1, являющееся неотъемлемой частью настоящего Договора),

содействовать профессиональной ориентации обучающихся психолого-
педагогических классов на получение высшего педагогического образования,
преимущественно в ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского,

- обеспечивать участие обучающихся психолого-педагогических классов в
мероприятиях профессиональной направленности, в том числе организуемых Сторонами,

- обеспечивать возможность проведения встреч обучающихся с научно-
педагогическими работниками ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского вне рамок
учебного процесса,

- обеспечивать взаимодействие между родителями обучающихся и ЛГПУ имени
П.П. Семенова-Тян-Шанского.

2.2. Сторона 2 обязуется:

1

обеспечить участие научно-педагогических работников в реализации
образовательных программ в психолого-педагогических классах,

- оказывать методическую помощь в организации учебных занятий по дисциплинам,
изучаемым в психолого-педагогическом классе,

- предоставлять информацию о направлениях и профилях, на которые будет
осуществляться набор в очередном учебном году,

- проводить работу по привлечению обучающихся к участию в различных
мероприятиях, организуемых на базе ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского: «День
открытых дверей», «Фестиваль Науки», Междисциплинарная научно-образовательная
олимпиада школьников «Малая академия наук «НИКА», экскурсии в лаборатории и на
кафедры и др.,

- обеспечивать взаимодействие с обучающимися и их родителями.

2.3. Стороны обязуются вести работу по организации приема на целевое обучение в
ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского.

2.4. Формат проведения учебных занятий (очный, дистанционный, смешанный) по
дисциплинам, реализуемым научно-педагогическими работниками ЛГПУ имени
П.П. Семенова-Тян-Шанского, определяется по согласованию Сторон и с учетом
эпидемиологической обстановки в регионе.

3. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до
2024 г. с возможностью дальнейшей пролонгации.

3.2. Если ни одна из Сторон не заявит об изменении или расторжении Договора, то
он считается продленным на следующий учебный год на тех же условиях.

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ УСЛОВИЙ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Если в период действия Договора возникнет необходимость внести в него
изменения, то такие изменения вносятся по согласованию Сторон в письменной форме.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон,
либо по инициативе одной из Сторон, в случае неисполнения обязательств по настоящему
Договору одной из Сторон или установления нецелесообразности дальнейшего
сотрудничества. О дате расторжения Договора заинтересованная Сторона извещает другую
Сторону в письменном виде за месяц.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
Договору Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Договором и
действующим законодательством РФ.

6. ДЕЙСТВИЕ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за
невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами, возникшими помимо воли

2

и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать.
6.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства, должна дать извещение

другой Стороне о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Договору, с
обязательным подтверждением обстоятельства.

6.3. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 2 (двух)
последовательных месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, настоящий
Договор может быть расторгнут одной из Сторон путем направления уведомления другой
Стороне.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему
Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

8.1. Стороны Договора, их аффилированные (взаимосвязанные) лица, работники и
посредники не вправе ни прямо, ни косвенно предлагать и выплачивать денежные средства
и иные ценности сотрудникам и представителям другой стороны с целью оказания влияния
на их действия и решения по договору или получения иных неправомерных преимуществ
в связи с его исполнением.

8.2. Для исполнения Договора не допускается осуществлять действия,
квалифицируемые как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление
должностным положением, а также действия, нарушающие требования законодательства о
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и
иные коррупционные нарушения как в отношениях между сторонами договора, так и в
отношениях с третьими лицами и государственными органами.

8.3. В случае возникновения у Стороны Договора реальных оснований полагать о
возможном нарушении данных требований она должна письменно уведомить об этом
другую Сторону.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

3

СТОРОНА 1:
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная села Кузьминские
Отвержки Липецкого муниципального
района Липецкой области
(МБОУ СОШ с.Кузьминские Отвержки)
398501, Липецкая область. Липецкий
район, с.Кузьминские Отвержки,
ул.Школьная, д. 20

Тел.: 8(4742)76-65-50/ 8(4742)76-64-22

E-mail: koschool@mail.ru

СТОРОНА 2:
Федеральное гоеу третиенное оюдже i .
образовательное \ чрежденме нь сшегс
образования «Липецкий государствен . i
педагогический университет имени П
Семенова-Тян-I11 анекого» (ФГЕЮУ В I
«ЛГГ1У имени ПЛ. Семенова-"Г ян-
Шанского»)
398020, г. Липецк, ул. Ленина, д. 42
Тел./факс: 8(4742 )32-83-03''8(4742)32- • -
1 л .") J

E-mail: rectovа lspii.lipeTsk.ru

mailto:koschool@mail.ru